
　議案第40号

令和7年度大刀洗町下水道事業会計補正予算（第1号）

 （総則）
第1条　令和7年度大刀洗町の下水道事業会計の補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

 （収益的収入及び支出の補正）
第2条　令和7年度大刀洗町下水道事業会計予算（以下｢予算｣という。）第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を
次のとおり補正する。

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （　計　）
収　入

　第1款　下水道事業収益 661,610 千円 △15,868 千円 645,742千円
　　第2項　営業外収益 394,331 千円 △15,868 千円 378,463千円

支　出

　第2款　下水道事業費用 679,119 千円 △15,849 千円 663,270千円
　　第1項　営業費用 617,884 千円 △16,134 千円 601,750千円
　　第2項　営業外費用 60,535 千円 285 千円 60,820千円
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 （資本的収入及び支出の補正）

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （　計　）
収　入

　第3款　資本的収入 342,129 千円 △1,302 千円 340,827千円
　　第3項　補助金 219,833 千円 △1,302 千円 218,531千円

支　出

　第4款　資本的支出 464,710 千円 574 千円 465,284千円
　　第1項　建設改良費 130,400 千円 574 千円 130,974千円

 （議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （　計　）

　（1）  　職員給与費 31,197 千円 △2,380 千円 28,817千円

 （他会計からの補助金）
第5条　予算第9条に定めた一般会計からこの会計へ補助を受ける金額「252,776千円」を「235,606千円」に改める。
　

　　　令和7年9月3日提出
大刀洗町長　中山　哲志　

第3条　予算第4条本文括弧書中、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額「122,581千円」を
「124,457千円」、当年度分損益勘定留保資金「122,581千円」を「124,457千円」に改め、資本的収入及び支出の
予定額を次のとおり補正する。

第4条　予算第8条に定めた経費の金額を次のように改める。
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令和7年度

大刀洗町下水道事業会計

補正予算（第1号）

予算に関する説明書



1．収益的収入及び支出（税込）

収　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 下水道事業 661,610 △15,868 645,742

収益

2 営業外収益 394,331 △15,868 378,463

2 他会計補助 45,283 △15,868 29,415

金

支　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

2 下水道事業 679,119 △15,849 663,270

費用

1 営業費用 617,884 △16,134 601,750

1 管渠費 50,123 129 50,252

2 処理場費 31,343 253 31,596

4 総係費 50,670 △2,380 48,290

5 流域下水道 195,453 △16,012 179,441

維持管理負

担金

6 減価償却費 286,066 1,876 287,942

2 営業外費用 60,535 285 60,820

1 支払利息 40,535 285 40,820

令和7年度　大刀洗町下水道事業会計補正予算実施計画

款 項 目 備　　考

款 項 目 備　　考
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2．資本的収入及び支出（税込）

収　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

3 資本的収入 342,129 △1,302 340,827

3 補助金 219,833 △1,302 218,531

3 他会計補助 207,493 △1,302 206,191

金

支　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

4 資本的支出 464,710 574 465,284

1 建設改良費 130,400 574 130,974

2 処理場建設 13,556 574 14,130

改良費

款 項 目 備　　考

款 項 目 備　　考
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（令和7年4月1日から令和8年3月31日まで：間接法により作成） （単位：円）

1．業務活動によるキャッシュフロー

当年度純利益 102,000 円

減価償却費 287,942,000 円

賞与引当金の増減額（△は減少） △ 1,173,000 円

法定福利引当金の増減額（△は減少） 445,000 円

貸倒引当金の増減額（△は減少） 1,252 円

長期前受金戻入額 △ 163,485,000 円

支払利息 40,820,000 円

未収金の増減額（△は増加） 1,074,348 円

未払金の増減額（△は減少） △ 3,041,080 円

小計 162,685,520 円

利息の支払額 △ 40,820,000 円

業務活動によるキャッシュフロー 121,865,520 円

2．投資活動によるキャッシュフロー

有形固定資産の取得による支出 △ 91,991,000 円

無形固定資産の取得による支出 △ 27,081,000 円

国県補助金等による収入 11,219,000 円

他会計からの補助金による収入 187,437,000 円

負担金等による収入 73,642,000 円

投資活動によるキャッシュフロー 153,226,000 円

3．財務活動によるキャッシュフロー

建設改良等の財源に充てるための企業債による収入 41,300,000 円

建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 334,309,028 円

財務活動によるキャッシュフロー △ 293,009,028 円

　　資金増加額（又は減少額） △ 17,917,508 円

　　資金期首残高 58,006,393 円

　　資金期末残高 40,088,885 円

令和7年度　大刀洗町下水道事業予定キャッシュフロー計算書
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1 （単位：円・税抜）

（1）

イ 31,067,973

ロ 75,700,287

△ 6,943,805 68,756,482

ハ 7,515,003,304

△ 727,064,794 6,787,938,510

ニ 273,114,935

△ 95,951,969 177,162,966

ホ 75,422,000

7,140,347,931

（2）

イ 745,547,171

745,547,171

7,885,895,102

2

（1） 40,088,885

（2） 27,766,841

△ 3,621,438 24,145,403

64,234,288

7,950,129,390

3

（1） 1,708,673,408

1,708,673,408

4

（1） 322,826,668

（2） 23,338,840

（3）

イ 1,919,000 1,919,000

348,084,508

5

（1） 6,219,696,591

（2） △ 463,697,972

5,755,998,619

7,812,756,535

6

（1）

イ 121,645,241 121,645,241

121,645,241

7

（1）

イ 1,934,144

ロ 12,115,660

ハ 1,408,044

ニ 2,747,842

18,205,690

（2）

イ 2,478,076

△ 2,478,076

15,727,614

137,372,855

7,950,129,390

令和7年度　大刀洗町下水道事業予定貸借対照表
(令和8年3月31日）

資産の部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

施 設 利 用 権

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

未収金貸倒引当金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

負債の部

固 定 負 債

企 業 債

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金
長期前受金収益化累計額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資本の部

資 本 金

資 本 金

固 有 資 本 金

資 本 金 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

他 会 計 補 助 金

受 贈 財 産 評 価 額

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金
当 年 度 未 処 理 欠 損 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計
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1．収益的収入及び支出（税込）

収　入 （単位：千円）

金額

1 下水道事業 661,610 △15,868 645,742

収益

2 営業外収益 394,331 △15,868 378,463

2 他会計補助 45,283 △15,868 29,415 1 他会計補助 △15,868 公共一般会計繰入金、農集一般会計繰入金

金 金

令和7年度　大刀洗町下水道事業会計補正予算事項別明細書

節

区分
款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 説　　　　明
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支　出 （単位：千円）

金額

2 下水道事業 679,119 △15,849 663,270

費用

1 営業費用 617,884 △16,134 601,750

1 管渠費 50,123 129 50,252 16 通信運搬費 129 公共監視設備更新関係回線切替え通信費、農集監視設

備更新関係回線切替え通信費

2 処理場費 31,343 253 31,596 13 光熱水費 240 農集水処理センター電気料

16 通信運搬費 13 農集監視設備更新関係回線切替え通信費

4 総係費 50,670 △2,380 48,290 2 給料 △1,344 公共職員給料4人

3 手当 △291 公共通勤手当、公共期末手当、公共勤勉手当、公共地

域手当

4 法定福利費 △17 公共共済組合負担金

31 賞与引当金 △728 一般職員期末勤勉手当引当、会計年度任用職員期末勤

繰入額 勉手当引当

5 流域下水道 195,453 △16,012 179,441 25 負担金 △16,012 公共筑後川中流右岸流域終末処理場維持管理

維持管理負

担金

6 減価償却費 286,066 1,876 287,942 1 有形固定資 1,796 公共構築物減価償却費、公共機械及び装置減価償却費

産減価償却

費

2 無形固定資 80 公共施設利用権減価償却費

産減価償却

費

節

区分
款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 説　　　　明
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金額

節

区分
款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 説　　　　明

2 営業外費用 60,535 285 60,820

1 支払利息 40,535 285 40,820 1 企業債利息 285 公共下水道事業費長期債等利子
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2．資本的収入及び支出（税込）

収　入 （単位：千円）

金額

3 資本的収入 342,129 △1,302 340,827

3 補助金 219,833 △1,302 218,531

3 他会計補助 207,493 △1,302 206,191 1 他会計補助 △1,302 公共一般会計繰入金、農集一般会計繰入金

金 金

節

区分
款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 説　　　　明
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支　出 （単位：千円）

金額

4 資本的支出 464,710 574 465,284

1 建設改良費 130,400 574 130,974

2 処理場建設 13,556 574 14,130 21 工事請負費 574 大堰地区水処理センターゲート補修工事

改良費

節

区分
款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 説　　　　明
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